鹿政办发〔2023〕17号
鹿寨县人民政府办公室

关于印发鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，各有关单位：

《鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作实施方案》已经县十八届人民政府常务会第42次会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

                        2023年6月7日

鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设

工作实施方案

根据《国家广播电视总局关于开展广播电视基本公共服务县级标准化试点建设工作的通知》（广电发〔2022〕68号）和《自治区广电局关于印发〈广西组织开展广播电视基本公共服务县级标准化试点建设工作方案〉的通知》（桂广发〔2023〕25号）等文件精神，为贯彻落实党的二十大关于健全现代公共文化服务体系重要部署，推动广播电视基本公共服务县级标准化建设，探索以标准化建设引领广播电视公共服务高质量发展路径，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，认真学习贯彻习近平总书记对广西“五个更大”重要要求，深入贯彻落实习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话和对广西工作系列重要指示批示精神，按照国家、自治区关于开展广播电视基本公共服务县级标准化试点建设工作部署，结合我县工作实际，初步构建现代化广播电视基本公共服务体系，不断提升人民群众的获得感、幸福感和安全感。

二、基本情况

（一）广播电视公共服务基本情况

1. 完成村级光纤网络联网全覆盖。2022年完成全县110个行政村光纤网络联网全覆盖，实现30户以上自然村联网覆盖726个、覆盖率达83.35%，有线电视用户100%实现双向覆盖。通过统筹有线、无线、直播卫星三种方式，形成全县广播电视综合覆盖网，广播和电视综合人口覆盖率均达100%。

2. 加强应急广播系统建设。投入资金500万元，分两期完成1个县级应急广播指挥平台、1个县直部门分发平台、9个乡镇播控平台、120个村（社区）级平台（含1个林场）、983个屯级播放终端、184个景点广场路口等音柱的建设，覆盖全县所有村屯、部分旅游景点及县城码头、车站、广场等重点公共人员密集场所，在自治区率先实现了县、乡、村、屯四级贯通，实现全天候、全方位、全时段的预警信息发布和政策宣讲服务。2022年完成与自治区、柳州市级调度控制平台的对接，打通应急信息传输的“最后一公里”，有效提升基层应急管理能力。

（二）普惠性非基本公共服务建设情况

1. 完成村级“数字农家书屋”建设。实现所行政村数字网络图书馆信号全覆盖，用户可通过电视阅读。

2. 建成乡（镇）、村两级会议视频系统。完成试点镇及所辖行政村的两级会议视频系统建设，具备双向视频、录制等功能。

3. 完成试点村全媒体信息室建设。完成1个试点村的全媒体信息室建设。整合智慧广电内容和服务资源，集成电视频道、视听内容专区、电视图书馆、党员远教、视频会议、雪亮工程等应用。
三、工作目标

2023-2024年，按照“立足现有、优化升级、确保基本、鼓励特色”的原则，坚持科技创新引领，以广播电视高质量发展为主线，在全县范围内建立健全广播电视基层公共服务体系，推进广播电视服务机构标准化管理，确保广播电视基本公共服务内容无缺项、人群全覆盖、标准不攀高、财力有保障、服务可持续，确保广播电视“长期通”、“优质通”，努力形成可复制、可推广的县级广播电视标准化试点建设成果。

四、试点主要任务
（一）健全广播电视公共服务实施标准和规范

根据“十四五”国家基本公共文化服务指导标准，参照《广西壮族自治区发展和改革委员会等21部门关于印发〈广西基本公共服务标准（2021年版）〉的通知》（桂发改社会〔2021〕1233号），结合实际出台我县广播电视基本公共服务实施标准，细化不同覆盖方式的广播和电视节目供给数量、优化广播电视设施的配备种类、增加涉农节目播出和公益广告时长要求等，编制广播电视公共服务“资源配置清单、内容供给清单、运行保障清单和服务标准清单”并向社会公布。（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县财政局、县融媒体中心、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

（二）构建基层广播电视公共服务网络

1. 建立“1热线、1中心＋9个分中心＋120个服务站＋N个管理员”的基层公共服务网络，承担应急广播、村村通、有线电视网络、地面无线数字电视服务，并推广智慧广电产品、广电5G等综合服务。“1热线”即1个热线电话；“1中心”即县广播电视公共服务中心；“9个分中心”，即在各乡镇广电网点合计设置9个乡镇广播电视公共服务分中心，统一门牌标识，配备不少于1名专职（或兼职）工作人员并设“一台二区”（即1个固定服务台、1个服务接待区、1个维修维护区）；“120个服务站”即在各村（社区）合计设置120个村级广播电视公共服务站，统一门牌标识，配备不少于1名专职（或兼职）工作人员；“N个管理员”即在各屯各聘请1名当地管理员，每年由县财政拨付误工费300元。

2. 完善县广播电视转播台、乡镇无线发射台站基础设施。对县广播电视转播台机房、值班室、发动机房、配电室和乡镇无线发射站基础设施进行日常巡检和维修，夯实广播电视基础设施。

（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县财政局、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

“1热线、1中心＋9个分中心＋120个服务站

＋N个管理员”结构示意图

[image: image1.png]1A#EEIE. I MER BENARE PO

I 1 !
HEE oz | EEA
AT Sl S

AT
"""""" BEE | T

（三）完善广播电视传输覆盖基础设施建设

推动县广播电视公共服务承载主体加大对县广播电视基础设施建设投资，重点推进广电5G基础设施建设，加快促进广电5G的创新应用，强化县融媒体中心和无线发射台站基础设施升级改造和制播能力建设，针对偏远农村地区和流动人群探索提供直播卫星户户通补点安装服务，进一步提升全县广播电视覆盖率。到2023年底，实现120个行政村（社区）及871个30户以上自然屯全覆盖，数字化和双向化率达均达到100%。通过统筹有线、无线、直播卫星三种方式，形成全县广播电视综合覆盖网，广播和电视综合人口覆盖率均达100%。（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县公安局、县财政局、县住建局、县融媒体中心、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

公共文化服务体系建设补助资金汇总表

单位：万元/年

	使用方向
	总投资
	上级资金
	其中
	备注

	中央补助资金
	自治区补助资金
	市级补助资金

	中央广播电视节目无线覆盖

（模拟）运维
	2.78
	2.78
	2.78

	中央广播电视节目无线覆盖

（数字）运维
	29.88
	29.88
	29.88

	乡镇无线发射台站运行维护费
	4.59
	4.59

	4.59

	村级、乡镇级台站运行电费
	1.8
	1.8

	1.8

	合计
	39.05
	39.05
	32.66
	1.8
	4.59

（四）推进全县应急广播体系建设

根据《自治区党委宣传部 自治区广电局 自治区应急局关于印发<促进广西应急广播体系高质量发展的实施意见>的通知》（桂广发〔2022〕62号）、《中共柳州市委宣传部 柳州市文化广电和旅游局 柳州市应急局关于印发<促进柳州市应急广播体系高质量发展的实施意见>的通知》（柳文广旅发〔2022〕135号）文件精神，结合乡村振兴、智慧广电战略部署，从建、管、用、融四个方面稳步发力，科学建设提升应急广播覆盖率，安全管理强化应急广播可靠性，平战结合提高应急广播服务效能，资源融合促进应急广播协调联动。2023年推进应急广播平台与县级融媒体中心有效对接，建立县级全媒体发布平台，推进应急广播平台与本级政府预警信息发布系统连通，建立预警信息多部门统一发布机制并出台《鹿寨县应急广播使用管理办法》、《鹿寨县应急广播系统工程维保方案》。落实县人民政府财政事权职责划分，将农村应急民生工程长效维护经费列入财政预算。（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县财政局、县融媒体中心、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

鹿寨县应急广播系统建设项目运行维护经费
	序号
	项目
	标准

（万元）
	数量
	费用

（万元/年）
	备注

	1
	设备维护费
	32.25
	1项
	32.25

	2
	线路费用
	0.065
	129条
	8.39

	3
	云计算和云存储服务费
	4.04
	1项
	4.04
	含县平台服务器和摄像头视频软件服务器

	4
	固定IP费
	0.60
	1个
	0.60

	5
	5G卡费用
	0.018
	1297张
	23.35

	6
	终端运行电费
	0.0209
	983点位
	20.56

	合计
	89.19

（五）提升广播电视基本公共服务均等化水平

“十四五”期间，强化部门联合，巩固乡村振兴成果，探索“政府购买服务+国有企业政策扶持”的方式，通过有线或直播卫星的方式，对特困户看电视实行免安装费、免收视维护费。综合运用政府购买、项目补助、定向资助等政策措施，积极推行违法卫星地面接收设施整治置换为有线电视用户。依托直播卫星、地面无线数字电视公共服务开展公益活动，解决辖区内县级以上重点建设工程建筑工地流动人群看电视的问题。（牵头单位：县民政局，责任单位：县文体广旅局、县财政局、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

（六）努力增加本地化节目供给

推进电视高清改造，完成县台电视高标清同播，县融媒体中心探索对摄录、编辑、存储、播出等进行技术创新和升级，同时对播控中心、演播室、节目制作平台等也进行高清改造，把广播电视模拟标清转换为数字高清播出。县融媒体中心筹备开通涉农电视节目，持续保障广播电台正常播出，设立鹿寨特色广播电视节目专栏，推动全县广播电视公共服务赋能乡村振兴取得实效。（牵头单位：县融媒体中心，责任单位：县文体广旅局）

（七）推进“智慧广电+公共服务”创新发展

推广智慧广电“一乡（村）一屏”平台建设，打造本地化广电文化标识工程，倡导健康文明新风，保障人民群众“听好广播、看好电视”的基本文化权益，满足乡村居民文化生活新期待；推广现有“智慧社区”“智慧乡镇”等经验模式和实践案例，依托广电终端为家庭用户提供融合新闻资讯、视听节目、社会服务、医疗健康、数字农家书屋、数字娱乐、智能家居等多功能、一体化的智慧信息服务。（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县乡村振兴局、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

（八）做好广播电视公共服务体系建设绩效评价

建立县文体广旅局对各乡镇人民政府，县公共服务中心对各乡镇广播电视分中心的“双线”绩效考核机制，实行行政管理和服务评价的分类考核。依托政府网站、微信公众号等传播平台和终端，开展应急广播、广播电视无线数字化覆盖等惠民工程群众满意度调查，并建立群众意见反馈渠道。（牵头单位：县文体广旅局，责任单位：县广播电视公共服务承载主体，各乡镇）

四、保障措施
（一）强化组织领导‍

成立鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作领导小组，研究具体工作实施方案，召开试点工作推进会，明确工作目标，完善工作机制，做好责任分工，由县文体广旅局牵头，县财政局、县融媒体中心、各乡镇人民政府、县广播电视公共服务承载主体等单位合力推进试点工作全面启动。县文体广旅局要高度重视广播电视基本公共服务县级标准化试点工作，做好试点工作的组织协调、工作指导等推进工作。各乡镇要落实属地职责，压实工作责任，积极配合相关部门完成分配任务。

（二）强化财政保障‍

积极争取自治区层面的资金、政策、技术等方面的支持，统筹广播电视等相关政策、项目对广播电视基础设施建设予以倾斜。按照相关资金管理办法，统筹使用中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金、自治区补助资金，多渠道筹集试点建设资金，把所需资金纳入财政预算，强化资金保障，扎实推动广播电视公共服务体系标准化建设。

（三）成立试点工作专门机构
在县文体广旅局成立专项工作办公室，协调指导和推进各项具体工作。专项工作办公室要抽调业务骨干强化人员配备，要及时总结试点经验并做好宣传工作，确保圆满完成我县广播电视公共服务标准化建设试点任务。

附件：1. 鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作领导小组成员名单

鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作任务清单

鹿寨县广播电视基本公共服务标准

公开方式：主动公开

  鹿寨县人民政府办公室                      2023年6月7日印发

附件1
鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设

工作领导小组成员名单
根据《自治区广电局关于印发〈广西组织开展广播电视基本公共服务县级标准化试点建设工作方案〉的通知》（桂广发〔2023〕25号）要求，为加强对鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作的领导，确保我县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作顺利推进，特成立鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设工作领导小组，成员名单如下：

组  长：杨  毅  县委副书记、县长
副组长：李伟明  县人民政府副县长

成  员：许  鹏  县政府办主任

陈  驰  县政府办副主任
赖金华  县发改局局长

黄  坚  县教育局局长

张云天  县科工贸局局长
戴光临  县民政局局长

吴宏开  县财政局局长

罗  冰  县人社局局长、县委组织部副部长（兼）

刘  萍  县自然资源和规划局局长

杨  波  县住建局局长

郭世才  县林业局局长

郭军文  县水利局局长

黄雪勇  县文体广旅局局长、县文物局局长（兼）
陈可春  县农业农村局局长

戴福奎  县应急局局长

林延辉  县市场监管局局长

肖刘元  县乡村振兴局局长

黄金石  县气象局局长

陈超贵  县融媒体中心主任

张军乙  黄冕镇镇长

刘  杰  平山镇镇长
张忠信  中渡镇镇长

胡焕心  江口乡乡长

韦云庭  导江乡乡长

韦兰燕  寨沙镇镇长

张文锋  四排镇镇长
周雪芳  拉沟乡乡长

廖  翔  鹿寨镇镇长
领导小组下设办公室，办公室设在县文体广旅局，办公室主任由黄雪勇同志兼任，负责试点建设的日常组织协调等工作。

附件2

鹿寨县广播电视基本公共服务标准化试点建设

工作任务清单

	序号
	目标
	具体措施
	完成

时间
	责任部门

	1
	提升广播电视基本公共服务实施标准
	依托直播卫星户户通、地面无线、数字电视开展公益活动，确保每周播放公益广告不少于3次，大型庆祝活动期间每天公益广告不低于商业广告时长3%。
	2023年12月
	县文体广旅局、县融媒体中心

	2
	完善广播电视公共服务硬件基础设施
	（1）实施应急广播信息发布提升工程，在已建点位的基础上，不断优化设备配置，提高应急广播覆盖效率和使用效能。
	2023年12月
	县文体广旅局、县融媒体中心、县应急局

	（2）推进广电传输覆盖提升工程，保持行政村100%通达覆盖，努力提高30户以上自然村的光纤联网率。
	2023年12月
	县广播电视公共服务承载主体

	3
	健全广播电视基层服务网络
	（1）采取政府购买服务的方式确定全县广播电视公共服务承载主体，规范服务内容、明确服务标准。
	2023年12月
	县县文体广旅局

	（2）开通全县广播电视公共服务热线电话“一热线”，接收群众故障报修、咨询和投诉；成立县广播电视公共服务中心。
	2023年12月
	县文体广旅局、县广播电视公共服务承载主体

	（3）根据乡镇实际，在各乡镇为民服务中心或广电网络服务网点共设置9个广播电视公共服务分中心，在各村设立广播电视公共服务站，在各屯聘请1名广播电视管理员。
	2023年12月
	县文体广旅局、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇人民政府

	4
	开展直播卫星接收设施服务标准化
	（1）按照相关管理制度，申请“直播卫星户户通设施安装服务”行政许可。
	2023年12月
	县文体广旅局、县市场监督管理局

	（2）开展直播卫星接收设施安装服务标准化管理。
	2023年12月
	县文体广旅局、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇人民政府

	5
	健全广播电视公共服务设施维护机制
	（1）出台全县广播电视基本公共服务实施标准和行业规范。
	2023年12月
	县文体广旅局、县融媒体中心

	（2）建立广电公共服务基础设施管护机制，制定应急广播维保方案，并将广播电视基本公共服务运行维护经费纳入县政府财政年度预算。
	2023年12月
	县文体广旅局、县财政局

	6
	开展广播电视公共服务绩效评价
	建立广播电视基本公共服务考核评价机制，开展广播电视公共服务体系建设绩效评价。
	2023年12月
	县文体广旅局，各乡镇人民政府

	7
	推进“智慧广电+公共服务”创新发展
	推广“一乡（村）一屏”平台建设，探索“智慧广电+”融合发展，推动乡村振兴建设。
	2024年12月
	县文体广旅局、县乡村振兴局、县融媒体中心、县广播电视公共服务承载主体，各乡镇人民政府

	8
	完善非广播电视基本公共服务实施标准
	建立健全“一乡（村）一屏”等运行管理标准化。
	2023年12月
	县文体广旅局、县融媒体中心、县广播电视公共服务承载主体

附件3
鹿寨县广播电视基本公共服务标准
鹿寨县广播电视基本公共服务资源配置清单

	类别
	配置清单
	备注

	服务

机构
	县文体广旅局

县融媒体中心（广播电视台）

县广播电视公共服务承载主体

	硬件

设施
	县广播电视无线发射台1座

县应急广播体系1套

县广播电视公共服务中心1个

乡镇广播电视公共服务分中心9个

村级广播电视公共服务站120个

鹿寨县广播电视基本公共服务内容供给清单

	类别
	内容供给清单
	备注

	广播节目

数量
	通过直播卫星提供不少于17套。

通过无线模拟或数字音频提供不少于15套。

	广播节目

内容
	县本级广播节目每周不少于1档，每档不少于5分钟。

县本级广播频道每周播放公益广告不少于3次。

	电视节目

数量
	通过直播卫星提供不少于25套。

通过无线数字提供不少于15套。

	电视节目

内容
	县本级电视节目每周不少于1档，每档不少于5分钟。

县本级电视频道每周播放公益广告不少于3次，大型庆祝活动期间每天播放公益广告不得低于商业广告时长的3%。

重大节日和特殊时期，县本级重点新闻节目的重要播出内容应增加同步字幕。

	应急广播
	提供全天24小时突发事件和灾害预警应急广播服务。

每天分时段播放新闻和公益广告，不定期宣传县、乡镇中
心工作。

3. 鹿寨县广播电视基本公共服务运行标准清单

	类别
	运行标准
	备注

	直播卫星
	按照国家广播电视总局卫星直播管理中心中星9/中星9A实际运行时间执行。

	应急广播
	运行时间：全天24小时。

全县整体设施完好率在95%以上。

播发数据存储15天以上，运维档案保存1年以上。

各乡镇广播终端在县平台平均每天在线率90%（含）以上。

4. 鹿寨县广播电视基本公共服务标准清单

	类别
	服务标准
	备注

	直播卫星
	机顶盒、高频头、馈线等一般性故障：24小时内排除。

卫星信号传输中断：维护人员及时转达卫星直播管理中心
客服反馈。

各乡镇全年群众满意度调查满意率不低于90%。

注：因特殊原因和不可抗力的因素造成的故障除外。

	应急广播
	发现故障时县城内1小时内响应，乡镇级平台4小时内响

应，村屯级故障24小时内响应；

一般故障修复完成并保证设备达到能正常使用状态时间
不超过48小时。

重大设备故障在12小时内解决，如12小时内无法解决，

采取其他保障方式并保证设备（系统）正常运行。

注：因特殊原因和不可抗力的因素造成的故障除外。重大故障指县级或乡镇级平台故障，造成县级或乡镇级平台无法正常播放；一般故障指单一点位的应急广播系统设备故障，如某村或屯收扩机（音柱）故障。